ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO N° _________/2022.

 Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 302 e seguintes do Regimento Interno

da Casa, que seja realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA, no âmbito da Comissão da Saúde,

Saneamento, Assistência Social, Segurança Alimentar e Nutricional, com o objetivo de debater

as políticas públicas de saúde e a situação dos servidores concursados, comissionados e

contratados da saúde no Estado da Paraíba, por se tratar de matéria cuja competência temática

está consoante ao que disciplina o inciso IV do artigo 31 da Resolução 1578/2012.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a diversos pedidos dos profissionais da saúde do Estado da Paraíba, se faz

necessário promover Audiência Pública, a fim de reunir gestores, técnicos e servidores da

Política de Saúde do Estado da Paraíba, com a finalidade de debater a saúde no Estado, além

de discutir as condições de trabalho, assim como a valorização dos servidores públicos.

Infelizmente, as atuais politicas públicas voltadas para saúde no Estado da Paraíba, não

atendem à demanda da população. Um exemplo disso foi a dispensa de todos os Agentes Covid

que atuaram na linha de frente contra a Covid-19. Profissionais capacitados e treinados que

poderiam contribuir para o aperfeiçoamento das políticas públicas voltadas para Saúde.

Desta forma, entendemos como de fundamental importância a aprovação desta

propositura, por estes nobres pares da Casa Epitácio Pessoa.

Plenário “José Mariz”, em 13 de junho de 2022.

22.913